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گزارش وزارت بهداشت در آستانه هفته جوانی جمعیتمرور

شیب تند کاهش موالید متوقف شد

گزارش خبری

محدثه جعفری
خبرنگار

شعار »فرزند کمتر، زندگی بهتر« 
دهه 60 و 70 بالاخره کار دستمان 
داد و باعث شد سر و کله سونامی 
سالمندی و کاهش موالید آرام آرام 
پیدا شود. بر همین اساس برای 
بسته نشدن پنجره جمعیتی و از 
دست رفتن تمامی فرصت ها، در 
سال 1400 قانونی تحت عنوان حمایت 
از خانواده و جوانی جمعیت نوشته و 
بسرعت اجرا شد. معاون بهداشت 
وزیر بهداشت درباره تکالیف خاص 
این وزارتخانه در زمینه قانون جوانی 
جمعیت گفت: »تکالیف ما در حوزه 
سامت و آموزش مشخص است و تا 
امروز بیش از 95 درصد از وظایفمان 
را در قبال قانون جوانی جمعیت 
اجرایی کرده ایم و توانسته ایم جلوی 
شیب تند کاهش موالید را بگیریم.« 
وزارت بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی در همین زمینه نشستی را 
با حضور دو نفر از معاونینش برگزار 

کرد. دکترحسین فرشیدی، معاون 
بهداشت در این باره توضیح داد: 
میزان موالید در مادران 20 تا 25 سال 
کشور با اجرای این قانون افزایش 
چشمگیری داشته و سبب شده 

مادران ما جوان تر شوند.
وی به افزایش میزان تولد در سنین 
طایی یعنی 20 تا 29 سال اشاره کرد 
و افزود: میزان زایمان سوم مادران از 
16 درصد در سال 98 به 18.98 درصد 
در سال 1402 رسیده و حتی زایمان 
چهارم نیز از 5 درصد به حدود 7 

درصد افزایش یافته است.
معاون بهداشت با اشاره به اینکه 
در بحث جوانی جمعیت مهم ترین 
کار تقویت نقش فرهنگ ازدواج و 
زاد و ولد است عنوان کرد: در کنار 
موضوعات فرهنگی، تکریم مادران 
باردار، خوشایند سازی روند بارداری 
و زایمان آسان باید به بحث مهم 
اقتصادی هم توجه شود. این طور 
نیست که بگویم اگر وضع اقتصادی 
مردم خوب شود رشد جمعیت 
و زاد و ولد افزایش پیدا می کند، 
این غیرممکن است چرا که اگر 
فرهنگ تولد بچه و تعدد آن در جامعه 
جای نگیرد شرایط بهتر اقتصادی 
نمی تواند به تنهایی جوابگوی رشد 

جمعیت و جوانی آن باشد.
به گفته دکتر فرشیدی اگر این 
قانون نبود و اقداماتی که اکنون برای 
افزایش جمعیت و زاد و ولد انجام 
می شود رخ نمی داد، شاهد کاهش 
موالید با شیب بسیار تند بودیم به 
طوری که در سال 1401 نسبت به سال 
قبل آن 40 هزار تولد کمتر داشتیم و 
اگر کاری صورت نمی گرفت این عدد 
در سال 1402 به 70 هزار تولد کمتر 
هم می رسید. وی در این باره توضیح 
داد: خوشبختانه با اقداماتی که در 
دولت سیزدهم روی داد و تأکیدات 
وزیر بهداشت بر اجرای همه جانبه 
بندهای مرتبط به این وزارتخانه 
اکنون آمار احتمال کاهش 40 هزار 
تولد به کاهش 17 هزارتایی رسید و 
شیب تند کاهش موالیدی که در آن 
قرار داشتیم با حمایت های دولت 

گرفته شد.
خدمات مامایی تحت پوشش 

بیمه
در ادامه دکتر سعید کریمی، معاون 
درمان وزارت بهداشت در پاسخ به 
سؤال خبرنگار »ایران« مبنی بر عدم 
پوشش بیمه ای خدمات ماماها 
گفت: سال گذشته با تصویب شورای 
عالی بیمه خدمات ماماها تحت 

پوشش بیمه های پایه قرار گرفت اما 
از زمان صدور یک مصوبه در شورای 
عالی بیمه تا زمان اجرای آن، مدت 
زمانی سپری می شود. اگرچه وزیر 
بهداشت به عنوان رئیس شورای 
عالی بیمه انتخاب شده و ریاست 
این شورا را در دست دارد باز هم 
اجرای مصوبات کمی زمانبر است. 
وزارت بهداشت، حقوق جامعه خدوم 
مامایی را پیگیری می کند و خبر 
خوش اینکه از این پس خدمات 
مامایی تحت پوشش بیمه های 
پایه قرار دارد و بانوان می توانند از 
خدمات این افراد با پوشش بیمه 

شوند. بهره مند 
وی با اشاره به اقدامات این معاونت 
در اجرای مفاد قانون جوانی جمعیت 
به تحت پوشش قرار دادن خدمات 
درمان ناباروری اشاره کرد و گفت: 
درمان ناباروری جزو مهم ترین وجوه 
قانون جوانی جمعیت است و برای 
بار در دولت سیزدهم  نخستین 
خدمات ناباروری سطح دو را ایجاد 
کردیم به طوری که اکنون 87 مرکز 
درمان ناباروری سطح دو در کشور 
داریم. وی ادامه داد: پیش از دولت 
سیزدهم، هیچ مرکز درمان ناباروری 
سطح 2 در کشور وجود نداشت 

اما شرایط حال حاضر به گونه ای 
دانشگاه های  تمام  در  که  است 
علوم پزشکی کشور حداقل یک مرکز 
درمان ناباروری سطح دو وجود دارد.

موفقیت 30 درصدی درمان های 
ناباروری

معاون درمان وزارت بهداشت در 
خصوص تعداد مراجعات به مراکز 
سطح دو گفت: طبق آمار 37هزار 
و 492 نفر برای درمان ناباروری 
به این مراکز مراجعه کرده اند که 
موفقیت 30 درصدی درمان حاصل 
شده است.وی درباره مراکز درمانی 
سطح 3 ناباروری بیان کرد: 126 مرکز 
درمان ناباروری سطح سه در تمام 
استان های کشور وجود دارد که از 
این تعداد 50 مرکز دولتی و مابقی 
خصوصی هستند. بررسی ها نشان 
می دهد یک میلیون و 112 هزار و 
683 مورد برای دریافت خدمات 
تخصصی همچون IVF به مراکز 
درمانی سطح 3 مراجعه کرده اند 
به طوری که بیش از 36 هزار نفر از 
مجموع دریافت کنندگان خدمات 
IVF نتیجه مثبت دریافت کردند.
کریمی درباره پوشش بیمه خدمات 
درمان ناباروری گفت: حدود 90 
درصد خدمات ناباروری چه در بخش 
سرپایی و چه بخش بستری تحت 
پوشش بیمه قرار دارد و 33 خدمت 
مربوط به اقدامات جراحی در حوزه 
درمان ناباروری نیز تحت پوشش 

بیمه قرار گرفته است.
333 هزار زایمان طبیعی در 

مراکز دولتی
وی با بیان اینکه زایمان در مراکز 
درمانی دولتی به صورت رایگان انجام 
می شود، افزود: 333 هزارو 810 مورد 
زایمان طی سال 1402 در مراکز دولتی 
انجام شد و تمام این موارد به صورت 

رایگان بود.
کریمی درباره دوره های آموزشی 
ویژه مادران باردار گفت: 270 هزار 
نفر کاس ویژه برای مادران باردار 
با هدف تشویق آنها به زایمان 
طبیعی برگزار شده است تا با 
خوشایند سازی زایمان طبیعی تقاضا 
برای سزارین را کاهش دهیم به 
همین دلیل، مراکز زایمان طبیعی 

بی درد را توسعه داده ایم.
صابر جباری، رئیس اداره جوانی 
جمعیت وزارت بهداشت، درمان 
و آموزش پزشکی در این نشست 
دوران  خدمات  و  مراقبت ها  به 
بارداری هم اشاره کرد وگفت: وزارت 
بهداشت سال گذشته به عنوان 

برترین دستگاه در اجرای قانون 
جوانی جمعیت معرفی شد وبه غیر 
از یک مورد تمام تکالیفی که بر عهده 
این وزارتخانه بود اباغ واجرایی 
شده است در راستای اجرای مفاد 
این قانون اکنون32 هزار بهورز در 
مناطق شهری و روستایی، 22 هزار 
مراقب سامت در مناطق شهری 
خدمات مرتبط با ازدواج، بارداری 
سالم، مشاوره فرزندآوری و ترویج 
زایمان طبیعی را انجام می دهند.

وی افزود: 13 هزار و 809 ماما در مراکز 
بهداشتی و درمانی داریم به طوری 
که 10 هزار و 200 ماما در بلوک های 
زایمان فعالیت می کنند در بخش 
دولتی دو هزارو 886 متخصص زنان و 
شش هزارو 889 متخصص زنان هم 
در بخش غیردولتی فعالیت می کنند 
که خدمات مرتبط به زنان و مادران 

باردار را ارائه می کنند.
جباری بیان کرد: در دو سال گذشته 
8.7 درصد، کاهش ثبت ازدواج در 
کشور را داشتیم و خبر خوب در 
طاق، کاهش آمار آن در سال 1402 
نسبت به سال قبل آن بوده است.

فعالیت 462 مرکز آموزش حین 
ازدواج در کشور

وی با اشاره به فعالیت 462 مرکز 
آموزش حین ازدواج در کشور بیان 
کرد: این مراکز موضوعاتی چون 
سامت جنسی، باروری و پیشگیری 
از عوارض بارداری را به زوج های 

جوان آموزش می دهند.
جباری تأکید کرد: 113 عنوان خدمت 
به صورت رایگان در مراکز بهداشتی و 
درمانی به مادران باردار ارائه می شود 
از  پیش  مراقبت های  شاخص  و 
بارداری 50 درصد افزایش یافته تا 

سامت مادر و جنین حفظ شود.
تدوین آیین نامه فریز تخمک 

برای دختران
جباری با بیان اینکه هیچ گونه 
به  نوزادان مبتا  ثبت  افزایش 
ناهنجاری ها نداشتیم، گفت: برای 
دختران مجرد زیر 30 سال که 
مبتا به بیماری از جمله سرطان 
هستند، فریز تخمک انجام می شود 
و آیین نامه آن در حال تدوین است.
رئیس اداره جوانی جمعیت وزارت 
بهداشت به افزایش زایمان های 
فرزند سوم به بعد هم اشاره کرد و 
گفت: در زایمان سوم، بیش از 188 
هزار تولد و در زایمان چهارم به بیش 
از 63 هزار تولد و زایمان پنجم نیز 
بیش از 20 هزار تولد در سال گذشته 

در کشور به ثبت رسیده است.

گزارش خبری

مهسا قوی قلب
خبرنگار

درمان 
ناباروری 

جزو 
مهم ترین 

وجوه قانون 
جوانی 

جمعیت 
است و برای 
نخستین بار 

در دولت 
سیزدهم 
خدمات 
ناباروری 

سطح دو را 
ایجاد کردیم 
به طوری که 

اکنون 87 
مرکز درمان 

ناباروری 
سطح دو در 
کشور داریم

امسال 
علاوه بر 
احداث 

بازارهای 
جدید، 

نوسازی 
میادین میوه 

و تره بار که 
بنای آنها 

فرسودگی 
دارد نیز 

انجام 
می شود

میادین جای کاربیشتری دارند
آغاز به کار چهار میدان میوه و تره بار جدید در تهران

میادین میوه و تره بار مثل همان 
میوه درهم ارزان قیمتی است که 
نمی دانی با آن چه کنی؛ مشتری اش 
هستی اما دلخواهت نیست. میادین 
میوه و تره بار تهران یکی از خدمات 
قابل توجه مدیریت شهری است 
که نقش غیرقابل انکاری در زمینه 
عدالت و امنیت غذایی شهروندان 
دارد، اما کیفیت پایین، نبود جای 
پارک، بسته بودن در تعطیات، 
ی  ر کا ت  عا سا با  هنگی  هما نا
این  از مشکات  شهروندان و... 
میادین است. موضوع دیگر اینکه، 
چطور می شود از دورریز این میوه 
درهم کم کرد و از تمامی ظرفیت 

میادین میوه و تره بار بهره برد؟
موضوع تفاوت قیمت محصولات 
در میادین میوه و تره بار سطح 
شهر و در کنار آن کیفیت پایین 
آنها نسبت به سایر فروشگاه های 
عرضه از جمله مسائلی است که 
شهروندان از ابتدای تأسیس این 
میادین با آن دست و پنجه نرم 
می کنند و لازم است مدیران این 
حوزه بیشتر به این مسأله توجه 
داشته باشند. همان طور که گفته 
حوزه  مشکات  زمینه  در  شد، 
میادین میوه و تره بار نیز، معضل 
جای پارک برای مراجعه کنندگان 

 تجمیع آزمون های ملی 
در یک سازمان

با تشکیل »سازمان ملی سنجش« مقرر شده 
تمامی آزمون های سراسری از آزمون های نهایی 
آموزش و پرورش تا ورودی دانشگاه ها، استخدامی 
و صاحیت حرفه ای به این سازمان جدیدالتأسیس 

واگذار شود.
به گزارش ایسنا، محسن زارعی رئیس مرکز 
ارزش یابی و تضمین کیفیت نظام آموزش  و پرورش 
گفت: برگزاری آزمون نهایی در وزارت آموزش و 
پرورش از طراحی تا اجرا و تصحیح اوراق امتحانی با 
همکاری معلمان صورت می گیرد. در سال گذشته 
48 هزار فرهنگی به عنوان مصحح مشارکت 
داشتند و بالغ بر 23 میلیون پاسخ برگ تصحیح 
می شد؛ حال اینکه هر مجموعه دیگری قصد 
داشته باشد این کار را انجام دهد، باز هم نیازمند 
حضور و رجوع به همکاران وزارت آموزش و پرورش 
است. بر اساس مصوبه شورای عالی انقاب 
فرهنگی مقرر شد تا سازمان سنجش به عنوان 
سازمانی بالادستی ابتدا بحث نظارت بر فرایند 
برگزاری آزمون های ملی و سراسری را انجام دهد که 
بعد تصمیم بر این شد تا هماهنگ کننده در اجرا 
هم باشد که البته باید اباغ شود؛ اگر اباغ هم 
با همین شیوه باشد، هماهنگی ها در همان سطح 
انجام می شود اما اجرا و تصحیح اوراق آزمون و 
امتحانات قطعاً با همکاری همان دستگاه )آموزش و 
پرورش( انجام خواهد شد. زارعی در ادامه در پاسخ 
به اینکه اقدام سازمان ملی سنجش صرفاً مشمول 
آزمون های نهایی خردادماه می شود یا امتحانات 
شهریورماه دانش آموزان را نیز پوشش می دهد، 
گفت: فعاً این زوایا و جزییات آن مشخص نیست.

نیمی از تجهیزات پزشکی کشور 
تولید داخل است

 رئیس انجمن متخصصین تجهیزات پزشکی 
کشور گفت: حدود 50 درصد محصولات تجهیزات 
پزشکی مصرفی در کشور تولید داخل است و توسط 
تولیدکننده های داخلی عرضه می شود. به گزارش 
ایرنا، احمد مسلمی در این خصوص گفت: ایران در 
خاورمیانه از قوی ترین کشورها در تولید تجهیزات 
پزشکی از لحاظ میزان تولید و تنوع است و جایگاه 
اول را دارد. وی گفت: نمایشگاه بین المللی تجهیزات 
پزشکی )ایران هلث( رویداد بزرگی است که با 
حضور شرکت های داخلی و خارجی بخصوص اینکه 
40 درصد آنها تولیدکننده هستند، اواخر اردیبهشت 
ماه برگزار می شود. مسلمی تأکید کرد: 240 نفر 
از هیأت خارجی و 55 شرکت خارجی از 12 کشور 
دنیا از جمله آلمان، ایتالیا، سوئیس و غیره در این 

نمایشگاه حضور دارند.

 افزایش ایستگاه های شارژ 
تاکسی  برقی

رئیس کمیته ایمنی و مدیریت بحران شورای 
اسامی شهر تهران از ایجاد و راه اندازی ایستگاه های 
شارژ تاکسی برقی در چند نقطه از پایتخت با 

افزایش تدریجی این ایستگاه ها خبر داد.
مهدی بابایی در گفت و گو با ایرنا افزود: درحال 
حاضر ایستگاه های شارژ تاکسی های برقی در سه تا 
چهار نقطه شهر تهران از قبیل بیهقی، ایجاد شده 
که همزمان با ورود این خودروها در ناوگان حمل و 
نقل فعال شده و خدمات ارائه خواهند داد. بابایی 
با تأکید بر اینکه به مرور ایستگاه های شارژ باتری 
تاکسی های برقی به تعداد مورد نیاز تهران تأمین 
خواهد شد، گفت: با توجه به اینکه با هر بار شارژ 
باتری، تاکسی های برقی قابلیت پیمایش 400 تا 500 
کیلومتر در روز را دارند، رانندگان درخصوص شارژ 
باتری خودروی خود در طول روز دغدغه ای نخواهند 
داشت. این عضو شورای شهر، توسعه حمل و نقل 
عمومی پاک را یکی از دغدغه های اصلی مدیریت 

شهری پایتخت دانست.
 

گواهینامه رانندگی بین المللی 
نیم بها برای دختران

کانون جهانگردی و اتومبیلرانی به مناسبت 
فرارسیدن ولادت حضرت معصومه)س( و روز ملی 
دختر، گواهی نامه رانندگی بین المللی را با 50 
درصد تخفیف برای دختران ایرانی صادر می کند.
به گزارش مهر، این طرح همچون سال گذشته 
به همت کانون جهانگردی و اتومبیلرانی به عنوان 
تنها صادر کننده رسمی و قانونی اسناد و مدارک 
بین المللی رانندگی و خودرو و نماینده رسمی و 
مجاز فدراسیون بین المللی اتومبیلرانی )FIA( در 
ایران، اجرا می شود.اجرای طرح دختران ایران از 
21 اردیبهشت ماه 1403 همزمان با میاد فرخنده 
حضرت فاطمه معصومه)س(، روز ملی دختر و آغاز 
دهه کرامت آغاز شده است و تا سالروز میاد 
با سعادت حضرت امام رضا)ع( ادامه خواهد 
داشت. بر این اساس دختران 18 تا 25 ساله که 
برای نخستین بار گواهینامه رانندگی بین المللی 
دریافت می کنند، می توانند با مراجعه به وب 
سایت رسمی کانون جهانگردی و اتومبیلرانی به 
نشانی www.taci.ir و بارگذاری مدارک مورد نیاز 
با وارد کردن کد IRANDOKHT، از تخفیف 50 

درصدی بهره مند شوند.

ایرنا

و همچنین ساکنان بویژه میادین 
بشدت  محات،  کوچک مقیاس 
آزاردهنده است و لازم است به این 
موضوع هم توجه ویژه ای شود. از 
همه اینها گذشته، مدت کوتاهی 
است که خرید آناین از میادین با 
اپلیکیشن »شهرزاد« آغاز شده اما 
بسیاری از خانواده ها هنوز از این 

اتفاق بی اطاع هستند.
 

افتتاح چهار میدان جدید
در  خدمات رسانی  افزایش  برای 
حوزه عرضه میوه و تره بار، شهرداری 
تهران، روز گذشته 4 میدان میوه و 
تره بار جدید را در 4 نقطه مختلف 

تهران افتتاح کرد.
به گزارش »ایران«، معاون خدمات 
شهری شهرداری تهران در مراسم 
بهره برداری همزمان از چهار میدان 
میوه و تره بار شهرداری تهران، 
گفت: در حوزه احداث بازارهای میوه 
و تره بار هر تعداد که آماده می شود 
تحویل شهروندان تهرانی می دهیم 
سرعت  خدمت رسانی  وند  ر تا 
بگیرد. امروز در قالب یک صد و 
بیستمین پویش امید و افتخار، 
چهار میدان میوه و تره بار در مناطق 
11، 9، 6 و 22 به بهره برداری رسید تا 
از این پس در روند خدمت رسانی 
به شهروندان تهرانی قرار گیرد و تا 
پایان سال جاری نیز 40 میدان میوه 
و تره بار دیگر احداث شده و به 

بهره برداری خواهد رسید.
در خصوص کیفیت و تنوع محصولاتی 
که در میادین میوه و تره بار عرضه 
می شود، حسین نظری اضافه کرد: 

در نقاطی که فضای محیطی اجازه 
می دهد این بازارها با معماری 
ایرانی اسامی اجرا می شود و سعی 
در  را  کیفیت  افزایش  می کنیم، 
دستور کار قرار دهیم. برای احداث 
بازارهای میوه و تره بار نیازسنجی 
انجام می شود و پس از مشخص 
شدن زمین، مکان مورد نظر از 
طریق شهرداری منطقه برای احداث 
بازار میوه و تره بار در نظر گرفته 

می شود.
سرپرست  بختیاری زاده،  مهدی 
تره بار  و  میوه  میادین  سازمان 
شهرداری تهران نیز که در آیین 
بهره برداری از چهار میدان میوه و 
تره بار شهرداری تهران حضور داشت 
با اشاره به اینکه در برنامه داریم 
تا پایان سال جاری اگر مشکلی در 
تأمین زمین به وجود نیاید 40 بازار 
جدید احداث کنیم، توضیح داد: 
امسال عاوه بر احداث بازارهای 
جدید، نوسازی میادین میوه و تره بار 
که بنای آنها فرسودگی دارد نیز انجام 

می شود. در این راستا بیش از 25 
بازار امسال تخریب و نوسازی خواهد 
شد و تعدادی دیگر هم بهسازی و 

ایمن سازی می شوند.
به گفته بختیاری زاده، کالاهای 
اساسی و تنظیم بازار بویژه اقام 
پروتئینی هم در سطح میادین عرضه 
می شود، با توجه به تفاهمنامه ای 
که میان شهرداری تهران و جهاد 
کشاورزی منعقد شده، مقرر شده 
مجموعه  در  پس  این  از  است 
شهرداری تهران از سوی سازمان 
تره بار  و  میوه  میادین  مدیریت 
شهرداری تهران نسبت به تأمین 
کالاهای اساسی بویژه پروتئین ورود 
کنیم. هرچند این موضوع به بحث 
میزان واردات نیز مرتبط است. 
در حال حاضر در تأمین و عرضه 
غ، گوشت گرم گوساله  گوشت مر
غ هیچ مشکلی نداریم، با  و تخم مر
این همه همچنان در حوزه گوشت 
گرم گوسفندی مشکاتی وجود دارد 

که بزودی حل می شود.

 رصد دائم آسیب های اجتماعی 
در دستور کار شهرداران

دبیر مرکز رصد، پایش و مدیریت آسیب های اجتماعی کانشهر تهران 
با بیان اینکه شناسایی و رصد دائم آسیب های اجتماعی در دستور کار 
شهرداران مناطق و نواحی قرار دارد، گفت: در مورد کودکان کار حمایت، 

آموزش و مهارت افزایی را با جدیت پیگیری می کنیم.
به گزارش ایرنا، عبدالمجید رحمانی در خصوص روند اجرای طرح 
ساماندهی آسیب های اجتماعی افزود: این طرح در مناطق 22گانه و 
124 ناحیه شهرداری تهران انجام گرفت و درصد قابل توجهی از آنهایی 
که در سطح شهر رؤیت می شدند و چهره شهر را زشت کرده بودند، 
شناسایی و جمع آوری اولیه شدند. پس از غربالگری این افراد در مراکز 
نگهداری، ساماندهی مدنظر برای آنها در نظر گرفته شده است. وی 
با اشاره به اینکه همچنان باقی مانده ای از آسیب های اجتماعی در 
سطح شهر رؤیت می شوند، اظهار کرد: در حال هماهنگی هستیم تا با 
ظرفیت شهرداری و دستگاه های همکار بتوانیم کار مؤثری انجام دهیم.

 

تجویز و مصرف دارو منطقی نیست

معاون وزیر و رئیس سازمان غذا و دارو با اشاره به ضرورت تجویز و 
مصرف منطقی دارو در کشور گفت: معتقدیم علیرغم همه تاش های 
صورت گرفته، هنوز مصرف و تجویز دارو در کشور منطقی نشده است.

به گزارش ایسنا، سیدحیدر محمدی در دومین همایش ملی تجویز و 
مصرف منطقی دارو گفت: معتقدیم علیرغم همه تاش های صورت 
گرفته، هنوز مصرف و تجویز دارو در کشور منطقی نشده و این موضوع 
دلایل متعددی دارد. طبق اعام سازمان بهداشت جهانی، تقریباً حدود 
نیمی از داروها دارای تجویز و مصرف نامناسب هستند. در عین حال 
نیمی از بیماران نیز در مصرف صحیح داروها کوتاهی می کنند؛ این 
در حالی است که استفاده نامناسب از داروها می تواند منجر به هدر 

رفت منابع شود.


